Desenvolvimento da Educação (FNDE), da Secretaria da Educação do Estado do Ceará, 
da Secretaria Municipal da Educação ou congêneres, nos últimos 5 (cinco) anos; 

c) possuir graduação em licenciatura plena em Pedagogia, com aprofundamento de 
estudos na área de administração escolar, devendo apresentar carga horária mínima de 
3.600 (três mil e seiscentas) horas, com comprovação em histórico escolar (o 
aprofundamento de estudos corresponderá a 400 horas adicionais às 3.200 horas 
previstas para o curso de Pedagogia); ou possuir licenciatura plena em Pedagogia sem 
aprofundamento de estudos na área de administração escolar, ou outra licenciatura na

[...]

e) estar quite com as obrigações do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 
f) possuir graduação em licenciatura plena em Pedagogia, com aprofundamento de 

estudos na área de administração escolar, devendo apresentar carga horária mínima de 

3.600 (três mil e seiscentas) horas, com comprovação em histórico escolar (o 

aprofundamento de estudos corresponderá a 400 horas adicionais às 3.200 horas 

previstas para o curso de Pedagogia); ou possuir licenciatura plena em Pedagogia sem 

aprofundamento de estudos na área de administração escolar, ou outra licenciatura na